e da seguridade social, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal

direta e indireta.

"JO) Art. 2°. A receita orçamentária total estimada no orçamento fiscal e da seguridade social é de R$162.130.000,00 (cento e sessenta e

dois milhões cento e trinta mil reais), conforme o Quadro I e Quadro IV, os quais são anexos integrantes desta Lei, sendo

especificados por categoria econômica e por fonte.

Art. 3°. A despesa orçamentária total fixada no orçamento fiscal e da seguridade social é de R$162.130.000,00 (cento e sessenta e

dois milhões cento e trinta mil reais), conforme os quadros 11, 111 e IV, anexos integrantes desta Lei, sendo especificados por funções de

governo e por órgãos e unidades orçamentárias respectivamente.

Art. 4"- Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - abrir créditos suplementares, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal n".

[...]

A Lei nQ 4.036 de 02/01/2012 que autoriza o poder executivo a conceder no exercicio de 2012, subvenções sociais, auxilios financeiros e contribuições às entidades, menciona no
seu arigo 2º que fica o poder Executivo autorizado a abrir créditos especiais ao orçamento municipal
de 2012, no limite de R$ 163.000,00(cento e sessenta e três mil reais), utilizando-se dos recursos de que trata o art. 43, parágrafo 1Q

, incisos 1,11 e 111, da Lei Federal 4.320/64,
destinados a cobrir despesa com as subvenções sociais destinadas à Associação Ubaense de Paraplegicos
( R$ 8.000,00), Associação Beneficiente Católica/Casa do Gury ( R$ 36.000,00), Departamento de Assistência Social João de Freitas ( R$ 33.000,00) e Lar Ubaense de